
 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 45 DEL 23/04/2025  

 

 

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZE N. 43 DEL 18 APRILE 2025 E N. 44 DEL 18 

APRILE 2025  

 

 

IL SINDACO  

 

PREMESSO che con propria ordinanza n. 43 del 18 aprile 2025 veniva disposto il divieto di 

accesso alle aree golenali ed alle opere di difesa spondale, con la sola eccezione dei residenti in 

area golenale; 

 

PREMESSO inoltre che con successiva ordinanza n. 44 del 18 aprile 2025 veniva disposta 

l’evacuazione di tutti i residenti nelle aree golenali di competenza del Comune di Rottofreno alla 

luce delle condizioni di rischio createsi per l’imminente passaggio del colmo di piena del Fiume 

Po; 

 

VERIFICATO che il colmo di piena del Fiume Po è transitato nel territorio di competenza del 

Comune di Rottofreno nella serata di venerdì 18 aprile 2025 e dalla mattinata del giorno seguente 

è iniziata una discesa del livello che ha già determinato la liberazione delle aree golenali e della 

viabilità comunale di accesso; 

 

VISTE le comunicazioni, Prot. n. 9380 del 22/04/2025 della Prefettura di Piacenza e Prot. n. 9392 

del 23/04/2025 dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po, relative al progressivo rientro del 

fiume Po ai livelli ordinari; 

 

RITENUTO per le motivazioni dianzi esposte di dover procedere alla revoca delle ordinanze 

promulgate nell’imminenza del passaggio dell’onda di piena con riferimento alla limitazione al 

transito nelle aree golenali e sulle opere di difesa spondale, nonché la successiva di evacuazione 

dei residenti, per il venir meno dei presupposti giustificanti la loro emissione; 

 

VISTO l’art. 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

TUTTO quanto sopra premesso, rilevato e considerato, 
 

COMUNE DI ROTTOFRENO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 

 



 

 

Piazza Marconi n. 2 – 29010 Rottofreno (PC) 

Tel. 0523 780312 – Fax 0523 781929 

PEC: postacertificata@cert.comune.rottofreno.pc.it 

home page: www.comune.rottofreno.pc.it 
 

 

ORDINA 
 

la revoca delle proprie ordinanze n. 43 del 18 aprile 2025 e n. 44 del 18 aprile 2025, con effetto 

dal momento di pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio; 
 

DISPONE 
 

di trasmettere la presente ordinanza alla Polizia Locale, alla Prefettura di Piacenza ed alla Regione 

Emilia Romagna per quanto di competenza. 
 

  

 

 

IL SINDACO  

Paola Galvani / Actalis S.p.A.  

 


